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Jubilanti Narodili se Opustili nás

Foto čtvrtletí
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Vážení 
spoluobčané,
se začátkem letošního roku se vrátila úspěš‑
ná plesová sezona, kterou doplnily různé 
kulturní a  společenské aktivity pořádané 
kulturní komisí obce ve spolupráci s  do‑
loplazskými spolky.

I na jarní období jsme pro vás připravili spo‑
lečné aktivity od jarního úklidu okolí obce, 
přes společenská setkání, až po připravova‑
né komunitní vysazení obecní zeleně.

Na začátku dubna společně vysadíme novou 
lípu v centru obce a zastávka U Lípy bude zase 
u nově vysazené lípy. Další komunitní výsad‑
ba je plánována kolem sportovního areálu 
a nového multifunkčního hřiště a také podél 
silnice na Větřák. Ve všech těchto lokalitách 
byly vykáceny přestárlé nebo přerostlé stro‑
my ohrožující bezpečnost a  majetek občanů 
naší obce.

V  průběhu dubna nás čeká velkoobjemový 
odpad a  informacím o  odpadovém hospo‑
dářství je věnován samostatný článek našeho 
zpravodaje. O připravovaných akcích se více 
dozvíte také uvnitř zpravodaje.

Během zimních měsíců se zastupitelstvo obce 
zabývalo projekty obnov a rekonstrukcí budov 
v centru obce. Po potvrzení dotace z minister‑
stva průmyslu a obchodu a národního progra‑
mu obnovy zastupitelstvo připravilo a schvá‑
lilo podklady pro výběrové řízení na demolici 
obecní stodoly (staré sušárny chmele) a vybu‑
dování polyfunkčního domu na stejném místě 
ve středu obce. Z plánů pro realizaci stavby vy‑
plývá snaha zahájit demolici během léta letoš‑
ního roku a do konce roku realizovat hrubou 

stavbu nové budovy. Do konce léta příštího 
roku by mohl být projekt dokončen. Vše záleží 
na úspěšně zrealizovaném výběrovém řízení 
a následném výběru dodavatele.

Z  veřejné soutěže o  zakázku vzejde celko‑
vá cena díla. Doufám, že bude pro nás pro 
všechny vysoutěžená cena přijatelná a reali‑
zace Polyfunkčního domu se uskuteční bez 
větších problémů a  komplikací. Plánováno 
je zde zázemí pro obecní techniku a pracov‑
níky údržby obce, sbor dobrovolných hasičů 
a další spolkovou, kulturní a sportovní čin‑
nost. Vše v souladu s dlouhodobě připravo‑
vanou koncepcí revitalizace veřejných pro‑
stranství v blízkosti obecního úřadu.

Současně je připravována projektová doku‑
mentace na rekonstrukci budovy obecního 
úřadu, kulturního domu a přilehlých pro‑
stranství. Po zajištění všech možných vyjád‑
ření je v současnosti podávána žádost o sta‑
vební povolení na tyto stavby.

Stavební povolení se připravuje i pro další eta‑
pu sportovního areálu, ve které je připraveno 
parkoviště, hřiště s  umělým povrchem pro 
malou kopanou a prostor pro hasičský sport. 
Zmíněné investiční akce jsou připravovány 
dlouhodobě a sám jsem zvědav, jak budeme 
v realizaci těchto záměrů úspěšní.

Na jaře nás čeká také převzetí veřejného 
osvětlení ze zkušebního provozu a doladění 
nově realizovaného a  opraveného digitál‑
ního rozhlasu. Nové hlásiče, baterie a  an‑
tény obecního rozhlasu byly namontovány 
v týdnu od 20.– 24. 3., kdy proběhl i zkušební 
provoz celé soustavy. V případě připomínek 
k opravenému rozhlasu se prosím obracejte 
na pracovníky obecního úřadu.

V týdnu před Velikonocemi proběhne úklid 
obecních komunikací, proto vás chci požá‑

slovo starosty
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dat o zaparkování automobilů tak, aby úkli‑
du nebránily.

Do jarních měsíců Vám přeji hodně síly a elá‑
nu, který přichází s jarním sluncem a zelena‑
jící se přírodou.

Miroslav Bílek

Lípa republiky
Jistě jste si všimli, že jsme se museli dne 
6. 3. 2023 rozloučit s lípou na zastávce U Lípy. 
Bohužel z  dendrologického posudku vyply‑
nulo, že je lípa nemocná tak, že ji již nelze za‑
chránit. První zmínky o této lípě jsme nalezli 
v první sokolské kronice, kde je popsáno, že 
sokolská mládež uspořádala finanční sbírku 
a lípa byla vysazena 13. 4. 1919 na počest „Čes‑
ké státnosti“. Z  vyprávění nejstaršího člena 
Tělocvičné jednoty Sokol Doloplazy pana 
Frélicha jsem se dozvěděla, že lípa stála na 
tomto místě spolu se sochou Tomáše Garri‑
gue Masaryka. Při instalaci sochy se sochaři 
stala nehoda a  soše se ulomila hlava. Vše se 
podařilo opravit. Této nehody se využilo při 
ukrývání sochy při vypuknutí druhé světové 
války. Tělo bylo uloženo v dřevěné krabici na 
zahradě u  Zbořilů a  hlava na půdě. Čí půda 
to byla mi zůstalo však utajeno, protože pan 
Frélich si není zcela jist. Po osvobození byla 
socha instalována na již nové místo, na kte‑

rém ji známe nyní. A lípa měla prostor k růs‑
tu jen pro sebe. Lípy republiky jsou živými 
památníky a zároveň jedinečným symbolem 
připomínajícím naše národní dějiny. Tyto 
pamětní stromy oslavují vznik našeho státu 
a  podporují naši národní hrdost a  svobodu. 
Výsadby stromů s  poselstvím dokazují naši 
národní identitu a posilují sounáležitost oby‑
vatel s místem, kde žijí, a zároveň to jsou stro‑
my, které připomínají naši národní svobodu 
či demokracii. Sázení stromů při význač‑
ných událostech má u nás dlouhou a silnou 
tradici. U  příležitosti 100 let od vzniku ČSR 
Tělocvičná jednoty Sokol Doloplazy vysadila 
na připomenutí této události nový pamětní 
strom – lípu republiky na prostranství části 
obce, které se říká Hollywood. Spolu s  obcí 
bychom chtěli vysadit opět v  místech kde 
stávala lípa již od roku 1919, lípu republiky 
2. 4. 2023 ve 14 hod u příležitosti připomenutí 
konce 2. světové války. O akci budeme infor‑
movat v rozhlase.

TJ Sokol Doloplazy, 
starosta Jednoty Mgr. Jana Vzatková
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Statistika odpadového 
hospodářství roku 2022

Uplynulý rok se z  hlediska produkce odpa‑
dů měl vrátit k normálu oproti předchozím 
dvěma covidovým letům. Nicméně došlo 
k  většímu poklesu produkce odpadů, než 
se čekalo. Předpověď byla max. 10%, reálné 
množství odpadů kleslo o více než 25%, což 
je chvályhodné. Obec se může zapojit do pro‑
jektu ZERO WASTE.

U  směsného odpadu došlo k  mírnému po‑
klesu cca o 5 tun za rok, což znamená produk‑
ci na jednoho občana (1360 osob dle ČSÚ) 95,3 
kg za rok!!! Tak nízkou produkci nemá žádná 
obec této velikosti široko daleko. O  to více 
překvapí, že obec nedosáhla při tak nízké pro‑
dukci SKO na cílovou hodnotu 60% vytřídě‑
ných komunálních odpadů. Cifra se zastavila 
na hodnotě 56,7%. Do jisté míry je to ovlivně‑
no poměrně značným množstvím objemné-
ho odpadu (22,98 t což odpovídá 16,9 kg/oso‑
bu/rok) a  výrazným meziročním poklesem 
množství BIOodpadu, který se snížil z 205 t 
na 110 t, do kterého není započítán štěpkova‑
telný materiál odkládaný u ČOV Doloplazy.

Mírný pokles produkce byl zaznamenám 
u  všech tříděných komodit. U  plastů došlo 
k poklesu o 20% na 29,8 t, což je v přepočtu 
na občana 21,9 kg stále vysoce nadprůměrná 
hodnota v rámci celé ČR.

Papír prožil po covidových letech nadpro‑
dukce, zejména díky e ‑shopům, rok jako na 
houpačce a  nyní je jeho výkupní cena stále 
záporná, ale snad se v  jarních měsících do‑
stane do kladných hodnot. Nemalý vliv na 
pokles výtěžnosti měla i  cena energií. Tyto 
faktory se nejvíce projevily na snížení pro‑
dukce 27,2kg/osobu. Průměr Olomouckého 
kraje je 24 kg, ČR 22,5kg.

Skleněné obaly se dlouhodobě drží stabilně 
v Olomouckém kraji i ČR na 15,2 kg, ale v Do‑
loplazích došlo k poklesu o 10% na 11 kg/os. 
Je třeba se zbavit i starých prázdných zava‑
řovaček a lahví od vína.

Doloplazy můžou být vzorem pro ostatní obce 
v  tom, jak správně nastavit režim fungování 
odpadového hospodářství, aby byl nejen eko‑
logický, ale i  ekonomický. Přestože došlo ke 
snížení procenta vytřídění ze 70% v roce 2021 
(cíl pro rok 2025 je 60%) na 56,7% v uplynulém 
roce, stále se jedná o vynikající výsledek, kte‑
rého s nízkou produkcí směsného odpadu pod 
100 kg dosahuje jen pár obcí v České republice.

Systém odpadového 
hospodářství 
obce Doloplazy
V polovině února byla občanům obce vysta‑
vena první úhrada poplatku za odpady (plat‑
ba za odpady z roku 2022) podle nové legisla‑
tivy a nového odpadového zákona platného 
od 1. 1. 2022. V návaznosti na tento zákon za‑
stupitelstvo obce na závěr roku 2021 schváli‑
lo odpadovou legislativu obce. Konkrétně se 
jedná o dvě vyhlášky stanovující obecní sys‑
tém odpadového hospodářství a poplatek za 
odkládání odpadu.

Vyhláška č. 3/2021 s  účinností od 1.  1.  2022 
o  stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství stanovuje povinnost, jakým 
způsobem máme v  obci s  odpadem naklá‑
dat, jakým způsobem jej třídit a kde tříděný 
odpad odevzdávat obci.

Vyhláška o  stanovení obecního systému od‑
padového hospodářství popisuje v  Dolopla‑
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zích zaběhnutý systém, na který jsme zvyklí 
a je dlouhodobě obcí provozován a občany vy‑
užíván. Navíc nová vyhláška umožňuje pod‑
nikajícím fyzickým osobám a  právnickým 
osobám zapojit se do obecního odpadového 
systému a tím si vyřešit odpadovou legislati‑
vu požadovanou odpadovým zákonem.

Více informací o  možnosti zapojení podni‑
katelů do obecního systému odpadového 
hospodářství se dozvíte na Obecním úřadě 
v  Doloplazích. Zapojení do systému bude 
umožněno na základě smlouvy mezi podni‑
kajícím subjektem a obcí Doloplazy.

Druhou schválenou vyhláškou č. 2/2021 
s  účinností od 1.  1.  2022 o  místním poplat‑
ku za odkládání odpadu z  nemovité věci je 
stanoven výpočet a způsob samotné úhrady 
poplatku za odvoz směsného komunálního 
odpadu (popelnic).

Vyhláška o  poplatku za odkládání odpadu 
stanovuje výši poplatku za odvezenou po‑
pelnici dle jejího objemu. Tento poplatek je 
stanoven ve výši na 0‚7 Kč za litr odpadu:

plechová 110 l popelnice 77 Kč 
plastová 120 l popelnice 84 Kč 
plastová 240 l popelnice 168 Kč

Poplatek je stanoven za objem skutečně vyve‑
zeného směsného komunálního odpadu z jed‑
notlivých nemovitostí. Počítá se podle počtu 
vyvezených popelnic z nemovitosti, které jsou 
vyváženy dle zveřejněného kalendáře a tehdy, 
když jsou umístěny na veřejné prostranství. 
Pro kontrolu počtu svezených popelnic mo‑
hou občané oslovit obecní úřad nebo využít 
přihlášení na portále www.mojeodpadky.cz.

Provozovaný systém odpadového hospodář‑
ství je založen na vytřídění celého odpadu na 
jednotlivé tříděné komodity. Jedná se o pa‑

pír, plast a nápojový karton, sklo, drobný ko‑
vový odpad, jedlé oleje a tuky, textilní odpad 
a bioodpad. Náklady na zpracování a odvoz 
jednotlivých složek odpadu rok od roku ros‑
tou, a to platí i pro bioodpad.

Biologického odpadu je na sběrných místech 
v  obci předáváno občany velké množství. 
Přitom tento biologický odpad (tráva, listí, 
větve a další) lze zpracovat pomocí domácích 
kompostérů a  později využít jako hnojivo. Je 
na nás všech, kolik bioodpadu, ale i  ostatní‑
ho odpadu, vyprodukujeme. V  letošním roce 
bude možné získat od obce další kompostéry 
a domovní štěpkovače. Zájemci o tato zařízení 
se mohou hlásit na obecním úřadě. Jedná se 
o jedno z opatření, jak snížit množství biood‑
padu v naší obci. Pořád platí, že nejlevnější od‑
pad je ten, který ani nevznikne, nemusíme jej 
někam převážet a likvidovat.

Poslední úpravou současného poplatku za 
odkládání odpadu je nastavení minimál‑
ní částky na každého občana v  obci. Tohle 
opatření reaguje na situaci, že z  některých 
nemovitostí není vyvážena za celý rok ani 
jedna popelnice, a  přitom každý občan od‑
pad produkuje a  využívá systém odpadové‑
ho hospodářství obce. Někteří občané odpad 
pálí, odváží jinam nebo ukládají do obecních 
popelnic a odpadkových košů.

Minimální množství, které naše schválená 
odpadová vyhláška definuje, odpovídá jedné 
120 l popelnici za rok na občana. Tedy každý 
občan, ale i prázdná nemovitost, zaplatí mi‑
nimálně jednu 120 l popelnici ročně.

Pro vysvětlení pár příkladů:

Příklad 1: 
Z neobydlené nemovitost bez obyvatele 
zaplatí její majitel jednu 120 l popelnici za 
rok tj. 84 Kč.



8

zpravodaj obce Doloplazy | leden—březen 2023 zprávy z obce

Příklad 2: 
Čtyřčlenná rodina žijící ve společné ne‑
movitosti zaplatí minimálně za čtyři 120l 
popelnice

V případě, že z této nemovitosti bude odveze‑
no 5 nebo více popelnic zaplatí za těchto 5 nebo 
více popelnic. V případě, že odveze méně jak 4 
popelnice (4 obyvatelé) zaplatí čtyři popelnice.

Vyváženy jsou pouze popelnice označené čá‑
rovým kódem připravené majitelem nemo‑

vitosti k vývozu. Počet vývozů si může každý 
majitel nemovitosti kontrolovat pomocí pří‑
stupu do evidence odpadového hospodář‑
ství na webu mojeodpadky.cz. Přístup každý 
občan mohl již dříve získat na OÚ Doloplazy.

Celý systém odpadového hospodářství je se‑
staven tak, aby motivoval občany k  třídění 
a  minimalizaci odváženého odpadu tím, že 
občan zaplatí pouze za odpad, který vypro‑
dukuje.

obec Doloplazy

Mobilní svoz Doloplazy
22. 4. 2023

8.00 – 8.30 Horní křižovatka

velký kontejner velkoobjem (bude přistaven kolem 7.30 hod.) 
valník nebezpečné odpady + elektro 
malý hák + vlek pneumatiky + elektro

8.45 – 9.15 U samoobsluhy

velký kontejner velkoobjem (bude přistaven kolem 8.00 hod.) 
valník nebezpečné odpady + elektro 
malý hák + vlek pneumatiky + elektro

9.15 – 9.45 U mateřské školy

velký kontejner velkoobjem (bude přistaven po 8.00 hod.) 
valník nebezpečné odpady + elektro 
malý hák + vlek pneumatiky + elektro
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Komunitní pracovník pro Obec Doloplazy
ve spolupráci s Bystřička, o.p.s. – MAS Bystřička – Místní akční skupina Bystřička

Sídlo MAS Bystřička: Velká Bystřice, Zámecké náměstí 79, Velká Bystřice 783 53 
Kontakty: Petra Andrýsková – koordinátor projektu “Pro každého”, tel. 608 823 448 
Jana Chudíková – sociální pracovník, tel. 734 792 645

Co děláme?
- Rozvíjíme spolupráci v území s obcemi, neziskovými organizacemi 

a podnikateli.
- Vyhlašujeme dotační výzvy spolufinancované EU pro naše území.
- Realizujeme vlastní projekty.
- Poskytujeme poradenství (např. Nová zelená úsporám light, Sociální 

služby pro občany).

Co můžeme udělat pro Vás?
- Podporovat Vaše nápady, podněty, aby se mohly uskutečnit.
- Poskytovat informace o oblastech, které Vás zajímají.
- Zprostředkovat odborné osoby/experty dle Vašich aktuálních 

potřeb.

Co můžete udělat Vy pro nás?
- Nabídnout Váš čas, pomocnou ruku při organizaci akcí v obci.
- Nabídnout Vaše schopnosti, znalosti, dovednosti.
- Vyplnit krátký dotazník Vašich přání a představ, jak zlepšit život 

v obci.

Pro prvotní kontakt využijte Vašeho komunitního pracovníka v Obci 
Doloplazy: 
Anna Cenkerová, tel. 775 045 112, e ‑mail: cenkerova.anna@gmail.com
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Dobrý den,

jmenuji se Anna Cenkerová, začátkem roku 2023 jsem začala spolupracovat 
s MAS Bystřička na projektu “Pro každého”.

Do tohoto projektu může být zapojena každá obec spadající do MAS 
Bystřička. Cílem projektu je zkvalitnit život v obcích, více propojit komunitu 
občanů mezi sebou, rozvíjet ji, poskytnout pomoc, ale hlavně přijímat 
nápady právě od Vás občanů a ty nejčastější se poté pokusit zrealizovat.

Proto se na Vás obracím s prosbou o sdílení Vašich nápadů a zkušeností se 
mnou jako komunitním pracovníkem pro naši obec. Svými nápady mohou 
přispět úplně všichni bez rozdílu věku.

Vyplněný dotazník můžete prosím zaslat na uvedený e ‑mail, předat osobně, 
zanechat v domovní schránce (Doloplazy 41, vedle OÚ) nebo po domluvě 
mohu vyzvednout i u Vás doma.

Předem děkuji za Váš čas.

Kontakt: 
cenkerova.anna@gmail.com 
+420 775 045 112

Dotazník
Kontakt: 
Věková skupina: (dítě, mladistvý, dospělý, senior)

1. Co umím?
2. S čím jsem ochoten/na pomoci?
3. Co potřebuji?
4. Co chci v obci změnit, co mi chybí? Např. zlepšení vzhledu a vy‑

bavení obce, bytové podmínky, bezpečnost v obci, vztahy v obci, 
kulturní či sportovní vyžití, atd.
(Uveďte prosím konkrétní příklad.)
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Základní 
škola
Čím žijeme ve škole

Poslední číslo Zpravodaje jsem psala na za‑
čátku prosince, kdy jsme se všichni těšili na 
Ježíška a taky na pár dnů volna. Aby návrat 
do školních povinností nebyl tak drsný, 
udělali si třeťáci hned první chvíle nového 
kalendářního roku pyžamový den. Ale hned 
potom se už všichni vrhli pilně do práce. Če‑
kal nás leden plný zkoušení a písemek.

Prvňáčky, kteří pracují jako draci od začát‑
ku září na osvojení čtení a psaní, čekalo pa‑
sování na čtenáře a písaře. Na malou školní 
slavnost mohli přijít i  rodiče dětí a  všichni 
si užívali slavnostní atmosféru s  předáním 
certifikátu a hlavně Slabikáře a prvního psa‑
cího pera. Později také zašli za paní Pokoro‑
vou do knihovny.

Děti celé školy na konci ledna soutěžily ve tříd‑
ních kolech v  recitaci a  na poslední lednový 
den ti nejlepší reprezentovali svou třídu. Klání 
ve školním kole recitační soutěže bylo napí‑
navé a vítězové získali krásné knižní odměny. 
Následovalo předání pololetního vysvědčení. 
UF, to se nám všem ulevilo.

V únoru jsme se věnovali procvičování do‑
pravních dovedností v  oblíbeném progra‑
mu s  panem Soldánem. Hráli jsme si na 
chodce i  zodpovědné řidiče pod přísným 
dohledem policistů, kteří neváhali za chyby 
rozdávat pokuty. Druháčci si k tomu přidali 
zachraňování života při zdravotní výchově.

Další pěknou akci pro školu nachystal i pan 
starosta s  paní Malíčkovou a  paní Gruso‑

vou. Zástupci hanáckého souboru Olešnica 
nám povídali o Masopustu a ukázali masky 
na masopustní veselici. Také jsme si s nimi 
mohli zazpívat a zakřepčit jako hanáci a tím 
si připomenout tradice naší vesnice.

Do školy nás přišla navštívit i výtvarnice De‑
nisa, která nám ukázala techniku pískování. 
Všechny děti si udělaly krásný obrázek a bez 
rozdílu věku to všechny moc bavilo. Cenu 
za materiál zaplatilo SRPŠ. Tento spolek 
připravil i úspěšný jarní bazárek, kde si ma‑
minky z Doloplaz i okolí mohly koupit před 
sezónou oblečení nebo třeba i hračky pro své 
děti. Následovalo promítání dětského filmu 
a  teď, když píšu tento článek, zrovna SRPŠ 
chystá společně se ZŠ a dalšími spolky Veli‑
konoční dílny.

Ve škole se pořád něco děje. Děti mohou 
ve 2. pololetí navštěvovat 14 různých krouž‑
ků, pracujeme ve výuce s  tablety, nejstarší 
děti mají tandemovou výuku, pracujeme na 
vizi školy a moc bychom si přáli více spolu‑
pracovat s  místními spolky. Chystáme také 
pár akcí na podporu čtenářství, např. akci 
Daruj knihu, návštěvu divadla a  plánujeme 
školní výlet.

Kolektiv učitelů ZŠ Doloplazy
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Mateřská 
škola
Předjaří v MŠ

Začátek ledna se u  nás ve školce nesl stále 
v duchu Vánoc. Děti byly plné zážitků, a tak 
se nemluvilo prakticky o ničem jiném. V po‑
lovině měsíce za námi do školky přijela paní 
Svobodová s muzikoterapií, „Muzikohrátky 
se zvířátky“. Všichni nadšeně hráli na bon‑
ga, ukulele a  leckdo si vyzkoušel i  jiné, pro 
nás nevšední, nástroje.

V  únoru proběhla pro rodiče přihlášených 
dětí závěrečná lekce tanečního kroužku. Malí 
tanečníci se pochlubili pěti tanečky, které se 
s paní Coufalovou (první vítězkou StarDance) 
naučili a jeden z nich na závěr zatančili i s ro‑
dičem. Na tuto lekci navázal taneční kroužek 
ve druhém pololetí, a tak se v naší MŠ každý 
čtvrtek pravidelně nadále křepčí.

Na Valentýna jsme pozvali do školky místní 
prvňáčky a společně s nimi zhlédli ve sféric‑
kém kině pohádku, „Začarovaný korálový 
útes“. Ocitnout se v  hlubinách oceánu se 
nám nepoštěstí každý den – pohádku si tedy 
užili jak malí, tak velcí.

Od března do května budou přihlášené děti 
jezdit na plavání do Přerova. Začátkem květ‑
na proběhne v naší MŠ zápis nových uchaze‑
čů na školní rok 2023/2024. Bližší informace 
budou zveřejněny místním rozhlasem, na 
webových stránkách MŠ a na vývěsce MŠ.

19.  března jsme si opět po roce zařádili na 
Maškarním karnevale, který pravidelně 
pořádá Sdružení rodičů a přátel naší školy. 
Touto cestou bych chtěla za všechny děti 

poděkovat těm rodičům, kteří s  organizací 
pomohli (jak fyzicky, tak finančně)  – jme‑
novitě pí Lepařové za zábavné provázení ce‑
lým odpolednem. Dle nadšených dětských 
výrazů předpokládám, že se akce vydařila 
a budeme mít ještě dlouho na co vzpomínat.

22. března se uskutečnil v MŠ environmen‑
tální program, „Školka vzhůru nohama“, bě‑
hem něhož se děti dozvěděly mnoho zajíma‑
vostí ze života netopýrů. Součástí programu 
byly hry i ukázka ochočených a trvale handi‑
capovaných netopýrů.

Co se týče spolupráce s místní školou, v břez‑
nu jsme rozhodně nezaháleli. Naši předško‑
láci se v tomto měsíci nejen seznámili s paní 
učitelkou ze ZŠ Doloplazy, ale také se začali 
vzdělávat v rámci kroužku, „Seznámení s an‑
gličtinou“, který opět vede pí učitelka Stříbná. 
Navíc k  nám docházeli malí čtenáři ze školy 
a  četli Motýlkům a  Včeličkám pohádky před 
usnutím. Bylo moc milé vidět ten veliký po‑
sun, který udělaly děti za tu dobu, co opustily 
naši školku a staly se velikými školáky. Na toto 
čtení v dubnu navážeme opět po půl roce pro‑
jektem, „Babiččiny pohádky“. V tomto měsíci 
k nám mohou docházet příbuzní našich dětí, 
přečíst jim svou oblíbenou pohádku a užít si 
nadšené malé posluchače (a že jich máme). 

Prosluněné jarní dny Vám za děti i kolektiv 
z MŠ Doloplazy přeje

Klára Nesvadbová
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S příchodem zimy a vánočních svátků i naše 
atmosféra začala být ve vánočním duchu.

Každý rok pořádáme vánoční schůzku a  le‑
tos tomu nebylo jinak. Všichni jsme se sešli 
u  naší skautské klubovny, zahráli si něja‑
ké hry a  pustili film z  tábora tohoto roku. 
Abychom ale nemysleli jen na sebe, po této 
zábavě se projdeme s  nějakou dobrotou do 
lesa za našimi zvířátky. Když už začnou Vá‑
noce a  jsme doma na prázdninách, připo‑
mene si naši skautskou činnost roznášením 
Betlémského světla. Po novém roce, nabití 
novou energii, se opět scházíme v prostředí 
naší klubovny, ale i tak máme spoustu prá‑
ce. Naši vedoucí tančili na Hanáckém plese 
v  Doloplazích a  na Skautském plese ve Vel‑
kém Týnci. A  protože zima není jen o  ple‑

sích, i  letos jsme sbalili své batohy a  došli 
na pramen Odry. Tam jsme na vás čekali už 
s  připraveným svařákem a  možností opé‑
kání špekáčků. Myslíme si, že i letos se tato 
akce vydařila a  počasí nám taktéž přálo. 
S blížícím se příchodem jara se z řad našich 
roverů někteří vydali za vzděláním. Buď na 
střediskový rádcovský kurz nebo na čekatel‑
ský kurz Habanero. I naši mladší ale nemeš‑
kají a pilně se připravují na Svojsíkův závod. 
Všem přejeme mnoho zdaru a  úspěšné do‑
končení těchto vzdělávacích akcí.

Do krásného jara bych vám chtěla popřát 
mnoho krásných a již slunečných dní.

 
Za skautský oddíl Kamzíci Doloplazy, 

Vendula Rosková

Skautský oddíl Kamzíci  

ze života obce
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Jen co skončily vánoční prázdniny, začali 
jsme s  menšími dětmi na zkouškách tréno‑
vat nové pásmo. Vzhledem k  tomu, že nás 
čekala soutěžní přehlídka v  půlce března, 
zvolili jsme téma „Vynášení smrti“. Děti tu 
ztvárňují tradiční jarní zvyky jako vynášení 
smrtky, chození s jedličkou nebo mrskut.

Děti trénovaly poctivě, a  i  přes častou ne‑
mocnost, která nás potrápila, zvládly nacvi‑
čit všechna říkadla a  písničky tak, že jsme 
mohli vyjet na přehlídku s klidným srdcem, 
že to zvládnou. Soutěžní přehlídka dětských 
souborů se koná vždy jednou za dva roky. 
Jako první se konají tzv. oblastní kola, ze 
kterých postupuje několik souborů do kola 
krajského. Tady už se vybírá pouze jedna 
skupina, která postoupí na Celostátní pře‑
hlídku dětských souborů v Jihlavě.

V neděli 19. 3. 2023 se v Tovačově konala jed‑
na z oblastních přehlídek. Malé děti z Oleš‑
nice, společně s  dalšími třemi soubory, 
postoupily na krajskou přehlídku, která se 
bude konat v Městském divadle v Prostějově. 
Mládež vystoupila mimo soutěž s  tradiční‑
mi tanci souboru Olešnica a  byli odměněni 
nejen velkým potleskem, ale i pozváním na 
přehlídku v  Prostějově, kde vystoupí jako 
hosté.

Jako vedoucí jsme rádi, nejen za to, jak jsou 
děti šikovné, ale i  za to, že je to v  Olešnici 
baví. Nazkoušet nové pásmo nebo i  jeden 
tanec není jednoduché. Děti se musí naučit 
několik pro ně nových básniček a  písniček, 
zapamatovat si, kde mají stát, nebo kam 
mají jít, a nakonec to musí předvést v cizím 
prostředí, kde nikdy nevystupovaly.

Hanácký soubor Olešnica
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Starší děti, které už trénují hanácké tance 
musí vynaložit i  nemálo energie, protože 
tanec vyžaduje fyzickou kondici, trénink, 
koordinaci pohybů a  zvládnutí techniky. 
Abyste mohli posoudit, jak dětem tancování 
jde a  jak jsou v  těch našich hanáckých kro‑
jích krásní, připravujeme v Doloplazích vy-
stoupení ke Dni matek 14.  5.  2023, kde Vás 
rádi uvidíme. Pro starší děvčata a maminky 
chystáme povídání o údržbě kroje, aby vědě‑
ly, jak správně kroj nachystat.

No a s dětmi budeme v pátky pilovat vystou‑
pení na soutěž v  Prostějově a  už i  chystat 
něco nového, s čím se předvedeme na Jízdě 
králů na začátku července.

Pokud byste chtěli vyhnat zimu a u toho tro‑
chu potrénovat hanáčtinu, tak tady máte 
něco z našeho vystoupení:

Neseme Moreno pěkně vestrojenó, 
navrcho červenó, naspodko zelenó, 

neseme Moreno, pěkně vestrojenó, 
neseme Morocha, hodit do potoka. 
Moreno nesem, 
s velekým nosem, 
do vode jo dáme, 
jaro přivítáme! 
Smrt chodí po vsi, 
má veleký fósy, 
ož nemože choditi, 
mosíme ju nositi. 
Neseme Moreno pěkně vestrojenó, 
navrcho červenó, naspodko zelenó, 
neseme Moreno, pěkně vestrojenó, 
neseme Morocha, hodit do potoka.

Pavla Grusová

Jubilejní závod
Dne 4. 2. 2023 se tři z našich přátel rozhodli 
uspořádat společnou narozeninovou osla‑
vu a při té příležitosti vznikl nápad na tzv. 
„Jubilejní závod“.

Původní myšlenka, uspořádat závod pou‑
ze pro hosty pozvané na oslavu, se změnila 
a závod byl určen pro každého zájemce.

Čtrnáctikilometrovou trasu, vedoucí z  Do‑
loplazského kulturního domu, přes Daska‑
bát, Lipkovou alej a Tršice absolvovalo třicet 
závodníků. Někteří z  nich zvolili běh, jiní 
chůzi a  tři odvážlivci vyrazili na kole. Přes 
chladné počasí a  nepříznivé podmínky se 
všichni účastníci vrátili do cíle živí a zdraví.

Nejrychlejší byl Honza Cenker s časem 1ho‑
dina 9minut a 43 vteřin, za ním v závěsu Va‑
šek Cenker s časem 1hodina 9minut a 46 vte‑
řin a na třetím místě jeden z oslavenců Karel 
Tomeček s časem 1hodina 10minut a 52 vte‑
řin.

Velká gratulace patří všem zúčastněným 
nejen za odvahu vyrazit na okruh i v mrazi‑
vém počasí, ale i za příspěvek v celkové výši 
4800,– Kč – dobrovolné startovné – který byl 
použit na podporu spolku NEDOKLUBKO, 
který zajišťuje podporu pro předčasně naro‑
zené děti a jejich rodiny.

Ještě jednou gratulujeme, díky za účast a ně‑
kdy příště na shledanou.

Pavla Grusová

ze života obce



zpravodaj obce Doloplazy | leden—březen 2023

17

ze života obce

Zdravím všechny naše příznivce a  občany 
obce Doloplazy v roce 2023. Naše výjezdová 
jednotka měla v  loňském roce 37 ostrých 
zásahů. Byly to požáry aut, domů i  lesů, 
dopravní nehody, technické pomoci a  také 
2  plané poplachy. Potěšující pro nás může 
být, že jenom 4 události se odehrály na ka‑
tastru naší obce. Peněžní náhradu, kterou 
jsme dostali za výjezdy mimo naši obec, 
jsme použili na dovybavení naší jednotky. 
Koupili jsme nové zásahové boty a  ochran‑
né obleky pro ty členy jednotky, kterým už 
jejich vybavení dosluhovalo. Protože se nám 
výjezdy v  novém roce zatím úspěšně vyhý‑
bají, máme aspoň trochu času na údržbu 
vybavení a také na výcvik. V rámci toho čle‑
nové jednotky, kteří mohou obsluhovat mo‑
torové pily, káceli staré třešně na Větřáku.

Naši žáci se pilně připravují na první soutěž 
letošní sezóny. Tou bude soutěž v požárním 
útoku podle pravidel CTIF. Ta se uskuteční 
už 15.  dubna u  nás na multifunkčním hřiš‑
ti. Všichni jste srdečně zváni. Přijďte se po‑
dívat, tato disciplína se v  Doloplazích bude 
běhat poprvé. Dále se naši mladí připravují 
i na vše ostatní, co je potká během následu‑
jící sezóny.

Pro všechny ostatní, které sport nebaví, si 
dovolujeme připravit na sobotu 29.  dubna 
již tradiční pálení čarodějnic s  následným 
postavením máje. Během tohoto odpoled‑
ne se také uskuteční 1. ročník Doloplazské 
traktoriády. Na tuto akci jsou zváni všichni, 
kteří se chtějí pobavit a hlavně čarodějnice, 
které nám mohou ukázat, jak umí zacházet 

se svým nářadím. Dále zveme také majitele 
a  provozovatele traktorů všech kategorií. 
Uvítáme jakýkoliv stroj, ať už tovární, nebo 
domácí výroby. Podmínky účasti zájemcům 
z řad traktoristů dáme včas vědět. Tato akce 
se uskuteční za obecním sálem.

Po covidové pauze jsme začátkem března 
také uspořádali Hasičský ples. Doufám, že 
ti, co na něj přišli, si ho užili. Kadibudka 
opět našla svého majitele tak jako všechny 
ceny v bohaté tombole. Jenom nás mrzí, že 
náš ples neoslovuje více občanů z Doloplaz.

A  to je vše, co jsem Vám všem chtěl tímto 
sdělit. Děkuji Vám, že podporujete doloplaz‑
ské hasiče a  přijďte nás podpořit na někte‑
rou z našich akcí.

Martin Zbořil

Sbor dobrovolných 
hasičů
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dopoledne

Zábavné dopoledne pro maminky 
a děti 1–3 roky
Přijďte si pohrát, seznámit se.

Naučíme se říkanky, zazpíváme si, 
zkusíme si něco vyrobit, 
zablbneme si :‑)

Každou středu 
9.30–11.00 v KD Doloplazy
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zasadíme v

Na místě kde stávala lípa na návsi

Srdečně zveme všechny občany
Doloplaz ke slavnostnímu

vysazení lípy
Tělocvičná jednota 


